
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 38/23.08.2023 
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat în vederea realizării proiectului 

”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 
performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul  

Cloud Regional Nord-Vest”   
 

 

Consiliul local al comunei Vetiș,  întrunit în ședință ordinară în data de 23 august 2023, 

având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 7325/17.08.2023 inițiat în baza Referatului de aprobare 
nr. 7349/18.08.2023 al primarului comunei Vetiș, însoțit de Raportul de specialitate nr.7337/17.08.2023 
și Avizul nr. 35/ 23.08.2023 al comisiei de specialitate C1 a Consiliului Local al comunei Vetiș, 
 ținând seama de: 

            -  adresa transmisă de Consiliul Județean Satu Mare nr. 15.618/17.08.2023; 

            - reglementările Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 care va permite finanțarea 
proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de înaltă 
performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-
Vest”, 

luând în considerare prevederile art. 85 alin. (1), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. e), 
respectiv alin. (9) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), precum și cele ale art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. f), 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între UAT Comuna Vetiș și celelalte UAT-uri 

din județul Satu Mare, în vederea realizării proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și 
administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și 
găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, care va fi depus spre finanțare prin Programul 
Regional Nord-Vest 2021-2027, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

Art.2. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cotei-părți ce îi revine UAT Comuna Vetiș, 
necesară pentru realizarea proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor 
informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul 
Cloud Regional Nord-Vest”, rezultată în urma depunerii cererii de finanțare, care va fi identificată într-un 
act adițional la Acordul de parteneriat. 

Art.3. Se mandatează primarul Comunei Vetiș, dl. Ilyes Iuliu, să semneze, în numele și pentru 
Comuna Vetiș, Acordul de Parteneriat prevăzut la art.1. din prezenta Hotărâre precum și toate 
documentele în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri, respectiv a prevederilor Acordului de 
parteneriat (Anexa). 

 
 
 
 



 
 
 
 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul Comunei Vetiș. 
Art.5.   Prezenta hotărâre se comunică Consiliului Județean Satu Mare, Instituției Prefectul 

județului Satu Mare şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei Veriș 
pe pagina web www.vetis.ro 

 
 

     
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Georgian-Viorel STOICA                                             Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

